COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA

1

ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2023 DO COMITÊ DE ÉTICA EM

PESQUISA DA ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA

SERGIO AROUCA/ENSP/FIOCRUZ

Ao primeiro dia do mês de novembro de 2023, o Comitê de Ética em Pesquisa se reuniu

virtualmente, em videoconferência por meio do aplicativo Zoom, das 9h às 12h19 com

a seguinte pauta: a) Leitura das atas da 17ª e 18ª Reunião Ordinária de Outubro de

2023; b) Informes Gerais; c) Apreciação de projetos. Estiveram presentes os seguintes

membros: Ana Lucia de Magalhães Fittipaldi; Ana Maria Laurentiz Pacífico; Angela

Fernandes Esher Moritz; Antonio Nascimento Duarte; Carla Lourenço Tavares

(Coordenadora Adjunta); Cassius Schnell Palhano Silva (Coordenador); Delaine

Martins Costa; Denise Cavalcante de Barros; Eliete Aparecida Teodoro Amaral;

Geraldo Marcelo da Cunha; Gisele Goulart de Oliveira Matos; Jennifer Braathen

Salgueiro; Maria Helena de Souza (Representante de Participantes de Pesquisa);

Mayalu Matos Silva; Paulo Redner; Priscila de Freitas Bastos Pazos; Rafaela Santos

Facchetti Vinhaes Assumpção; Rene Monteiro de Almeida Júnior (Representante de

Participantes de Pesquisa); Roberto Nei Martins Machado; Shênia Patrícia Corrêa

Novo; Tiago Filgueiras Porto; Vania Reis Girianelli; Zeulaci Távora Chaves

(Representante de Participantes de Pesquisa) e a assessora técnica do CEP, Letícia

Figueira Freitas. Marcos Moreira Leite (Representante de Participantes de Pesquisa) e

Sheyla Maria Lemos Lima justificaram ausência. Luciana Narciso da Silva Campany,

Maria Lúcia de Macedo Cardoso (Coordenadora Adjunta) e Rafaela dos Santos

Facchetti Vinhaes Assumpção encontravam-se de férias. O Coordenador iniciou a

reunião às 9h12, após completar o quórum. Iniciou com os seguintes comunicados: (1)

informou que foi prorrogado, para o dia 19/11, o prazo para o envio de contribuições

à consulta pública acerca da propositura de resolução sobre os aspectos éticos

relacionados à constituição, ao gerenciamento e à utilização de bancos de dados com

finalidade de pesquisa científica envolvendo seres humanos. Comunicou que estava

acontecendo, naquele momento, a reunião do GT Fiocruz de contribuição à minuta da

resolução; (2) informou que a documentação de recredenciamento do CEP/ENSP foi

enviada na semana passada e que está sendo aguardado o retorno pela CONEP; (3)

                                                                                            COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA

2

apresentação e boas-vindas a nova membra, Eliete Aparecida Teodoro Amaral, na

categoria de Representante Discente indicada pelo Programa de pós-graduação em

Bioética, Ética Aplicada e Saúde Coletiva (PPGBIOS). Em seguida, ela e os demais

membros se apresentaram. Ressaltou-se a responsabilidade dos membros do CEP em

manter sigilo sobre todas as informações das pesquisas e documentos aos quais

tenham acesso na Plataforma Brasil, e sobre os assuntos discutidos nas reuniões do

colegiado; (4) a coordenadora adjunta Carla informou que se candidatou à coordenação

do DAPS, que as eleições ocorrerão no fim do mês e esclarece que não pretende sair

do colegiado do CEP; (5) o coordenador disse que pretende realizar a 22ª reunião

ordinária, última reunião do ano, de forma presencial, no dia 12/12 (terça-feira). Um/a

membro/a sugere que o colegiado aproveite o momento de fim de ano para buscar,

talvez com a ajuda dos RPP, ONGs que careçam de colaborações para que o colegiado

contribua por meio de uma ação social. A coordenadora adjunta Carla pergunta se já

está confirmada a sala e o coordenador informa que ainda está aguardando retorno da

direção da escola; (6) solicitou que os membros evitem realizar os pareceres de última

hora, por haver possibilidade de imprevistos, e que caso ocorram, se possível, avisem

a coordenação com antecedência para melhor organização; (7) um/a membro/a solicita

esclarecimento pela forma como estão sendo preenchidos alguns formulários de

respostas às pendências. O coordenador esclarece as dúvidas. Por fim, foram feitas as

leituras das atas da 17ª e 18ª Reunião Ordinária, as quais foram aprovadas por todos

os membros presentes. Seguiu-se para a relatoria dos projetos. Havia quatro projetos

a serem analisados. Todos receberam parecer de pendências, com os seguintes CAAE:

74964423.0.0000.5240; 74953523.5.0000.5240; 75034523.1.0000.5240;

75106723.0.0000.5240. Ao término das análises, o coordenador deu por encerrada a

reunião. A presente ata será assinada, após aprovação do colegiado, em reunião

posterior, quando será datado este documento. A próxima reunião ordinária está

agendada para o dia 16 de novembro. Ficam ainda registradas, nesta ata, as

aprovações emitidas do dia 1 de novembro ao dia 15 de novembro de 2023:

73951023.6.0000.5240; 72925723.9.0000.5240.

Rio de Janeiro, 16 de novembro de 2023

Cassius Schnell Palhano Silva
Coordenador do CEP/ENSP